时事 072024.3.7 星期四 责编：丁维丽 设计：石凡 校对：成静

新闻快讯新闻快讯

按照公安部交管局《关于进一步便
利部分中型厢式货车在城市道路通行
的通知》（公交管〔2024〕42号）要求，为
贯彻落实便民利企相关工作，更好服务
保障城市货运配送发展，促进提高城市
货运配送效率，现对潞州区城市道路部
分货车通行措施进行优化调整，有关事
项通告如下：

一、调整范围
整车长度不超过6米、宽度不超过

2.2米、高度不超过2.8米的中型厢式货
车和新能源中型厢式货车，以及轻型货
车和新能源轻型货车（不含工程运输

车、危险化学品运输车）。
二、调整措施
英雄路（捉马十字路口南口至十字

街十字路口北口）、太行东西街（粮机十
字路口东口至建东小学十字路口西
口）、东西大街（逸夫小学十字路口东口
至东关十字路口西口）、府后东西街（与
府西街交叉丁字路口东口至鹏宇十字
路口西口）可在当日22时至次日6时通
行，其它路段不限制以上车辆通行。

本通告自2024年3月15日开始实施。

关于潞州区便利部分货车通行措施的通告

长治市公安局交通警察支队
2024年3月5日

根据道路交通安全管理需要，拟在以下道路设置交通技术监控设备，按照《中
华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国道路交通安全法》等法律法规有关要
求，现将相关设置地点向社会公布，请广大交通参与者自觉遵守道路交通安全法
律法规。

关于公布交通技术监控设备设置地点的公告

长治市潞州区英雄路与东
大街交叉路口（十字街岗）

长治市公安局交通警察支队二大队
2024年3月6日

设备地点 违法行为

6095:机动车通过有灯控路口时，不按所需行进
方向驶入导向车道的
1625:驾驶机动车不按交通信号灯指示通行的
1373:驾驶机动车在高速公路、城市快速路以外
的道路上逆向行驶的
1117:驾驶机动车违反禁止标线指示的

长治市潞州区长兴中路
与县前巷交叉路口

新华社南京3月6日电（记者何
磊静）记者6日从国网江苏省电力有限
公司获悉，全国首个电动汽车智慧充
换电示范区日前在江苏建成，能通过
新能源汽车、充换电站、城市电网三方
高效互动，实现从“车等待桩”到“桩匹
配车”转变。

据介绍，该充换电示范区位于苏州、
无锡、常州三地范围，辐射区域近500平
方公里，包含充电桩约1300个，预计能
惠及新能源汽车车主超50万人。

“示范区内，依托智能算法，车主可
在既定路线提前接收根据自身用车习
惯、车位实时状态、优惠价格信息等定

制的充电方案，节约充电时间和成本。”
国网江苏省电力有限公司电力科学研
究院高级技术总监袁晓冬说。

记者了解到，近年来，江苏省内新
能源汽车保有量年均增长达30％，到
2025年底预计将有新能源汽车近300
万辆、公共充电桩约20万个。

袁晓冬表示，示范区内预计可实现
月平均充电排队时间降低近50％，进一
步提升充电桩使用率，助力解决充电设
施利用不均衡问题。下一步，该示范区
建设模式有望推广至上海、安徽等地
区，推动长三角地区新能源汽车产业转
型升级。

全国首个电动汽车智慧充换电示范区在江苏建成

这是3月5日在重庆市巴南区二圣镇集体村云林天乡景区拍摄的油菜花田（无人机照片）。
近期，位于重庆市巴南区二圣镇集体村云林天乡景区的300多亩油菜花迎春绽放，吸

引游客前来观赏。 新华社记者 黄伟 摄

重庆：暖风微拂 花开大地

春运期间海南离岛免税购物金额74.1亿元
新华社海口3月6日电（记者吴茂辉）为期40天的

2024年春运落下帷幕，春运里的海南离岛免税市场“热

辣滚烫”。据海口海关统计，1月26日至3月5日春运期

间，海口海关共监管海南离岛免税购物金额74.1亿元、

购物旅客93.8万人次、购物件数739万件。

各免税商店抢抓春节旅游机遇，推出打折促销、民俗

表演、新春抽奖等一系列活动，有力促进离岛免税节日消

费。春运期间，海南离岛免税日均销售额突破1.85亿

元，人均购物金额7899元。

海口海关以智慧监管为免税销售保驾护航，发挥集

中审单作业模式优势，安排专人对全岛12家免税店货品

入出库、商品备案等审核，搭建商品快速通道，保障春节

期间免税品及时入出库，供需两旺带动全岛在售品牌及

单品种类不断刷新纪录。

新提货模式助力点燃消费热情。“即购即提”“担保即

提”提货模式落地实施以来，为旅客提供了更加丰富的购

物选择，旅客可以根据自己的行程安排自由组合提货方

式。春运期间，海口海关监管全岛“即购即提”提货模式

购物金额8.56亿元、购物件数89.6万件。